
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 1 

      

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N.48 
 
 
Oggetto:D.Lgs. n. 150/2009. Approvazione metodologia di valutazione 

dei dipendenti.             
 
 

L’anno duemilaquindici addì diciassette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CATTRINI Mariano - Sindaco  Sì 

2. GRAZIOBELLI Lilliana - Vice Sindaco  Sì 

3. IACOPINO Bruno - Assessore  Sì 

4. IACOPINO Salvatore - Assessore Sì 

5. LEOPARDI Antonio - Assessore Sì 

6. MODINI Paola - Assessore Sì 

       

   

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
       Assiste il Segretario Generale Antonella dott.ssa SALINA. 
 

Il Signor Mariano CATTRINI, nella sua qualità di “SINDACO”, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i membri intervenuti a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 

   



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE esamina la seguente 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE per la   Giunta Comunale n.40 del 24/02/2015 
 
ISTRUTTORE REDATTORE: Vairetti Francesca  UNITÀ ORGANIZZATIVA   Personale Ed Organizzazione 
 
 
 

OGGETTO: D.Lgs. n. 150/2009. Approvazione metodologia di valutazione dei 
dipendenti.           

 
Richiamato il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della Legge 4/3/2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e in 

particolare il Titolo rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”; 

 

Atteso che, ai sensi della normativa citata: 

- le Amministrazioni Pubbliche, nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, 

adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario 

dei servizi e degli interventi; 

- la misurazione e la valutazione della performance sono volte al miglioramento della qualità dei 

servizi offerti dalle Amministrazioni Pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli 

dipendenti; 

- il c.d. Decreto Brunetta riprende, amplia, specifica e puntualizza la normativa precedente in materia 

di valutazione del personale, legando il c.d. “salario accessorio” al raggiungimento degli obiettivi 

stabiliti in sede di programmazione economico-finanziaria da parte degli organi di direzione politica; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 150/2009, le Amministrazioni Pubbliche ai fini della 

valutazione annuale della performance organizzativa e individuale dei dipendenti, sono tenute ad adottare 

con apposito provvedimento formale la “Metodologia di misurazione e valutazione della performance”; 

 

Preso atto che il sopra citato documento è stato proposto dalle OO.SS. e dalla R.S.U.; 

 

Ritenuto, pertanto, approvare la metodologia di valutazione dei dipendenti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto comunale 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano, la nuova 
“Metodologia di valutazione dei dipendenti”; 
 
2. Di dare atto che la suddetta “Metodologia di valutazione dei dipendenti” entra in vigore nel 
corrente anno 2015; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 3 

 
3. Di dare la massima diffusione e informazione del presente provvedimento mediante: 
- trasmissione a tutti i dipendenti dell’Ente; 
- alle OO.SS./R.S.U.; 
- pubblicazione sul sito web sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 21 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.  

 

 
 
 

PARERI 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA  
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Drutto Maurizio 

 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
reso ai sensi Art.49 comma 1 del T.U. Enti Locali D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Drutto Maurizio 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

 Esaminato l’allegato; 

 Ritenuto di dover approvare la proposta di deliberazione presentata; 

 Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – 
TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art.48  TUEL - D.Lgs 267/2000);  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 4 

 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l'oggetto ”D.Lgs. n. 150/2009. 
Approvazione metodologia di valutazione dei dipendenti.”  indicato in epigrafe, facendola 
propria ad ogni effetto di legge  

 

 

 

 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 5 

Il presente verbale composto da n° 5  pagine  è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : CATTRINI Mariano 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to:SALINA Antonella 

 
 
 

CERTIF I CATO  DI  PUBBLIC AZ IO NE 
(Art. 124,comma 1- T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si certifica che questa deliberazione  è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il giorno 

19/03/2015 e vi rimarrà affissa per (15) quindici giorni consecutivi dal 19/03/2015 al 03/04/2015. 

 

Domodossola, lì 19/03/2015 Il Segretario Generale 
F.to:SALINA Antonella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
______________________________________________________________________________ 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  comma 3 -  T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _________________________ 

 
 Il Segretario Generale 

F.to: SALINA Antonella 
 

 


